patruo nostro, Comitibus dompno Nunone Sancii consanguineo nosti'u.

Rogerio Bernardi fuxensi, Poncio Hugonis empuriarum, Poncio ürgo-

llensi. Gerardo Vicecomite de Capraria : ítem magnatibus de Cathalu-

nia, G.° de Cardona et R.^ Berengarii, G.° et Petri de Montechateno,

Bng.° de Podio viridi, G.° et bng.° de angularia, Bndo. de portela, hii-

gone de mataplana. Gauçerando de pinós, Peiró de Bergua, G. de

aquilone. P.° de granyana et R.° de peralta, Petro vicecomite de Vi-

lamuro, Bndo. Raimundi, R.° Guillelmi de Odena, Bngr.° de Greel, Pe-

tro de Cervera, Jacobo Raimundo et G.° de Cervaria, Arnaldo de benasch

de Regno Aragonis... (etc, etc). Ad honorem dei et gloriose virginis xMarie

et... utilitatem Regni nostri tam in spiritualibus quam in temporalibus

ibidem de consilio predictorum statuimus, de quibus specialiter fuerunt

Capitula tria annotala : Primum de obsidione et captione Civitatis Valen-

cie, Secundum de pacis observacione inter nostros subditos, Tercium

de presentis monete Jaccensis securitate ac perpetua firmitate, unde cum
inter cetera temporalia quibus indiget status terre istud sit precipiuum quo

carere homines non possunt, Idcirco in hoc articulo quedam statuimus

que ad maiorem huius rei pertinet firmitatem, íuit igitur de concilio om-
nium predictorum supplicatum nobis et ctiam pOc.tulatum quod firmam
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securitatem huic presenti monete Jaccensis, servata legis pondera et figura

que nunc habet, valituram perpetuo prestaremus. Nos igitur, piis ac justis

eorum supplicacionibus inclinati, statuimus in perpetuum per nos et omnes

heredes ac successores nostros quod presens moneta jaccensis sub eadem

lege pondere et figura quam nos nomine nostro cudi fecimus et formar!,

in omni firmitate secundum quod nunc est in perpetuum currat publice

atque duret. Ita videlicet quod nec a nobis nec ab heredibus vel successoribus

nostris destrui valeat vel mutari aut de novo modo cudi minui vel augeri,

ad cuius rei perpetuam firmitatem, presentibus omnibus supradiclis, Nos

Jacobus dei gràcia Rex Aragonum tactis sacrosanctis evangeliis et cruce

domini, nos personaliter pro nobis et omnibus heredibus et successoribus

nostris juramus et a baronibus nostris juramentum prestari fecimus sub

forma superius comprehensa. ítem de voluntate nostra venerabilis predic-

tus procu^ator Ecclesie Tarrachone, cum assensu predictorum Episcopo-

rum, in transgressores invasores conciliatores contradictores et sucges-

tores in contrarium venientes excomunicacionis sentenciam in eadem cúria

ore propio promulgavit. Mandamus siquidem atque precipimus firmiter et

districte conciliariis et nostris subditis universis tam Civitatum quam vi-

llarum et castrorum in quibus moneta supradicta currit et currere con-

suevit, quod a quatuordecim annis et supra unusquisque súper hiis obser-

vandis juxta suum posse prestet et prestari faciat sacramentum quod nichil

contra premissa tam a se quam a successoribus et heredibus suis in aliquo

atemptetur nec aliquod contrarium fieri paciatur. Promitimus insuper

bona fide, nos pro viribus laboraré ut presens scriptum a summo pont^ifice

confirmacionis graciam consequatur : propter hanc igitur specialem gra-

ciam supradictam quam vos domine Jacobe Rex predicte ad peticionem

nostram et suplicacionem liberaliter exhibitis, Nos omnes prefati, pro conci-

liïs villis et castris nostris et dominii nostri, obligamus nos ipsos et heredes

et successores nostros, quod omnes habitaníes pro singulis domibus va-

lentes sumam decem aureos vel ultra de septenio in septenium vobis et

heredibus et successoribus vestris dare unum morabatinum tantum modo
teneatur. Quilibet autem, licet non sit habitator alicuius domus, si ipsius fa-

cultas non (sic) ascendit summa decem aureorum unum morabatinum per-

solvat similiter atque pectet : Et in hoc mittant et donent tam homines reli-

gió sum sive ordinum et Ecclesiarum quam nostri. Datum in generali cúria

apud Montemsonum Idus octoris, Era. Mil•lèsima, cc.lxx. Quarta, anno

Millesimo. cc.° Trigesimo sexto. Signum gg Jacobi dei gràcia Regis Ara-

gonum et Regni Maiorice, Comitis barchinone et vrgelli et domini mon-
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tispesulani. huius rei testes et juratores sunt dompniis ferrandus Infans

Aragonis, dompnus Bn. G. hugo de mataplana, bn. de portella, Gau-
cerandus de pinós, P. cornelii mayordomus aragonis, Rodcricus de 11-

çana, Eximinus de vrrea, dompnus blaschus de Alagone, Artaldus de

luna, blaschus massa, Dompnus nuno sancii, Poncius liugonis comes

empuriarum. Poncius comes Urgelli, Gerardus vicecomcs Caprarie, Petrus

Potii Jusiicie aragonis. Eximinus Petri repositarius Aragonis. P. aroez de

Rocha, G. de montechateno, P. de montechateno, R. Bereng. de Àger,

R. de peralta, Rogerius bernardi comes fuxensis... (etc, etc). Signum Gui-

llelmi scribe qui mandato domini Regis pro domino Berengario barch.

Epo. Cancellario suo iianc cartam scribi feci loco die era et anno pre-

fixis. In dei nomine Noverint universi, quod nos Jacobus dei gràcia

Rex. etc. confitemur et recognoscimus quod universus populus Regni

Aragonis, Civitatis Ilerdensis et aliarum civitatum et villarum in quibus

monela Jaccensis currit, fecerunt nobis graciam specialem in subsidium

terre sancte quando disposuimus transííretare ad defïensionem terre sancte

contra populum tartarorum, videlicet quod nos possemus facere cudi et

aucmentare monetam Jaccensem usque ad quindecim mille marcharum
argenti, et sit moneta ternencha ad undecim denarios et obolus, videlicet

duodecim mille marcharum denariorum et tria mille marcharum obolo-

rum; Et nos istud munus sive graciam ab eisdem cum graciarum actioni-

bus recipientes, promitimus quod dicta Quindecim mille marcharum, scili-

cet .xij. miile denariorum et tria milia obolorum tantum et non plus,

faciemus cudi bene et fideliter a tempore quo incipiemus operari usque ad

annum et dimidium sub eadem lege pondere tayllia et figura que nunc est.

Et sit talis incisió, quod in qualibet marcha denariorum sint decem et octo

sol. in marcha monete, et in marcha obolorum sint viginti sol. in marcha

monete, adhibitis custodibus qui a civitatibus et villis predictis fuerint de-

putati. Concedimus etiam et approbamus per nos et successores nostros,

quod ex ista gràcia quam nunc a dicto populo recipimus, ex ista cudicione

sive aucmento dictarum Quindecim mille marcharum nullum preiudicium

in posterum generetur priori instrumento, quod a nobis apud Montemsu-

num in nostra cúria generali factum fuit, de confirmacione presentis mo-

nete Jaccensis, nunc in ea firmitate et valore permaneat in qua antea erat

et nunc est ac si non fuisset nobis facta gràcia antedicta, nec dicta .xv.

mille marcharum essent cudita, et sit firma et perpetuo in suo robore du-

ratura. Insuper promitimus dictis populis, quod impetremus pro posse

nostro bona fide a domino papa confirmacionem isiius instrumenti, et
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dicte monete, Et dicti instrumenti quod apud montemsonem factutn fuit

sicut in ipso instrumento nos obligavimus quod ipsum a domino papa con-

íirmari faceremus, quam coníirmacionem huiusque non impetravimussicut

tenebamur propter oblivionem et multas occupaciones : hinc inde ad ma-

iorem igitur securitate ipsorum populorum, Juramus corporaliter supra

librum et crucem domini omnia predicta et singula adimplere et in nuUo
aliquo tempore contravenire sic deus nos adjuvet et hec sancta Evangelia^

Et ut dictis populis magis sit cautum, omnia predicta et singula jurari fa-

cimus a dilectis filiis nostris dompno Petro, dompno Jacobo et dompno
sanctio infantibus quos suscepimus a domina Joies quondam Regina Ara-

gonis. Et nos predicti P. et J. et Sanctius in legitima etate constituti, spon-

tanea voluntate juramus súper librum et crucem omnia predicta et singula

observaré et in nullo aliquo tempore contravenire, sic deus nos adjuvet et

hec sancta Evangelia et Crux domini coram posita et a manu pròpia nobis

tacta. Datum Ilerde .ij. idus Augusti, anno incarnacionis xristi .m.cc.lx.

Signum Jacobi dei gràcia Regis... (etc, etc). Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel pro ausu temerario

contra ire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem om-
nipotentis dei et beatorum petri et pauli appostolorum eius se noverit incur-

surum. Dat. Viterbii .iij°. Idus aprilis, Pontificatus nostri anno primo. Ego

magister R. de Bisulduno archidiaconus terraconen. Ecciesie Ilerd. pro-

teste suscribo. Ego Michael Gasol publicus Ilerd. noiarius, hic me ut

testis subscribo. Ego Bernardus Hugueti notarius publicus ut testes

subscribo. Ego Jazpertus episcopus Valentimus, qui hoc translatum cum
originali probavi, pròpia manu subcripsi et sigillum meum apponi fcci.

Nos P. Dei gratia Urgellensis episcopus, qui hoc translatum cum originali

probavimus, pròpia manu subscribimus et sigillum nostrum apponi feci-

mus. Ego Jacobus Oscensis episcopus huic transcripto ut testes subscribo

et sigillum meum apponi feci in testimonium originalis. Ego Bonanatus

Narbonensis canonicus, executor decime in regnis Aragonum et Navarre

a Sede apostòlica deputatus, qui hoc translatum cum originali probavi,

subscribo manu pròpia et sigillum appono.

Signum nostri Raymundi de Balaguerio notarii publici Ilerdensis, qui

hoc scribi feci ^'\

Arxiu Corona Aragó, Rcg. 22, f. io5.

Inedi I

.

(1) En la nota de la plana 45 del volum II que fa referència a aquest document, se li donà equivocadament

lo n. \'I, que ja porta l'anterior : perxó li donem en aquest apèndix lo n. VI (b).
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VII

(^ Volum II, plana 48 ).

8 Mai- 124G.

Eslaíuí niajíaiü cslabÜr Umics en los ix's^iics de Wilciicia

y Malloi-ca pcra'l cainbi, cii cl lo'iuini quc's scn)-ala,

de Ics uioiicdcs en ells correnls ab la nova moneda de veyals

de Valencià
, y fixant cl for ó vabn^ en curs d' aquesta.

Noverlnt universi : Quod nos lacobus Dei gratia Rex Aragonum Valen-